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Záverečný účet obce za rok 2023 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2023 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 24.02.2023 uznesením č 21. 

Rozpočet bol zmenený jedenkrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 28.12.2023 uznesením č. 88. 

 

Rozpočet obce k 31.12.2023  

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 520685 906728 1006789 111,04 

z toho :     

Bežné príjmy 466775 485387 530934 109,38 

Kapitálové príjmy  292397 292397 100 

Finančné príjmy 53910 128944 183458 142,27 

Výdavky celkom 509550 527972 999819 189,36 

z toho :     

Bežné výdavky 458550 476972 528903 110,88 

Kapitálové výdavky 51000 51000 470916 923,36 

Finančné výdavky     

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

11135 378756 6970  

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

520685 906728 1006789 111,04 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 906728 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

10006789 EUR, čo predstavuje  111,04 % plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

466775 485387 530934 109,38 
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Z rozpočtovaných bežných príjmov 485387 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 530934  

EUR, čo predstavuje  109,38% plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

257000 257000 255372 99,36 

48735 48735 45558 93,48 

25380 25380 26325 103,72 

    

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 257000 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2023 

poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 255372 EUR, čo predstavuje plnenie na 99,36 %. 

V roku 2023 výška výnosu dane z príjmov bola zvýšená o 2,76 % oproti roku 2022, čo predstavuje 

sumu 7056 EUR.  (2022 bola 248316 €). 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 48735 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 45558  EUR, čo predstavuje 

plnenie na 93,48 % plnenie. Príjmy dane z nehnuteľnosti boli v sume 45542 EUR,  nedoplatky 

z minulých rokov boli vo výške 3249 EUR. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani z 

nehnuteľností v sume 3906 EUR. 

 

Daň za psa : príjem 982 EUR, k 31.12.2023 je nedoplatok vo výške 246 EUR 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad: príjem 25250 EUR, nedoplatok 

k 31.12.2023 je vo výške 1349. 

 

 

b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

6630 6630 7283 109,84 

11251 11251 10092 89,69 

    

    

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 6630 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 7283 EUR, čo je 109,84 % 

plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 97 EUR, príjem za 

prenájom hrobových miest a domu smútku v sume 564 EUR a príjem z podnikateľskej činnosti v sume 

6622 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 1741 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 1783 EUR, čo je 102,41 % 

plnenie.  

 

Iné poplatky: 

Z rozpočtovaných 9510 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 ( školné, stravné, prenájom KD, 

relácia v MR) v sume 8309 EUR, čo je 87,37 % plnenie.  
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c)  iné nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

17400 17400 3000 17,24 

15000 15000 22478 149,85 

    

    

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 17400 EUR, bol skutočný príjem vo výške 3000 EUR, 

čo predstavuje 17,24 % plnenie. Očakávalo sa, že  refundácia za detské ihrisko vo výške 16000 EUR 

bude v roku 2023 vyplatená.   

Z rozpočtovaných 15000 EUR ako príjem v školskej jedálni za réžiu a stravné bol  skutočný príjem vo 

výške 22478 EUR, čo predstavuje 149,85 %. 

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek.  

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

85359 108346 136837 126,29 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 108346 EUR bol skutočný príjem vo výške 136837  

EUR, čo predstavuje 126,29 % plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

ŠR 98252 školstvo Norm. a nenormatívne 

ŠR 3000 DHZ  

ŚR 2383 REGOB, ŽP, CD, voj.h.  

ŚR 1454 Voľby  

ŚR 5410 Dotácia stravy  

ŚR 15600 NFP - Ukrajina  

ŚR 11639 NFP – zmiernenie inf.  

ŚR +EU 52604 KD – vodozádržné op.  

ŚR + EU 242042 Zberný dvor  

 

Popis najvýznamnejších prijatých bežných grantov a transferov: 

 

- Finančné prostriedky poskytnuté na Vodozádržné opatrenia v kultúrnom dome a na Zberný 

dvor,  boli rozdelené na bežné výdavky a na kapitálové 

- Bežné príjmy boli vo výške 2250 EUR 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0 52604 52604 100 

0 239793 239793 100 
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Kapitálové príjmy neboli rozpočtované, ale v priebehu roka 2023 sa stav zmenil. Kapitálové príjmy 

tvorili granty a transfery. Skutočný príjem k 31.12.2023 bol v sume 292397 EUR, čo predstavuje  

100% plnenie.  

 

Popis najvýznamnejších prijatých kapitálových grantov a transferov: 

 

Finančné prostriedky poskytnuté na Vodozádržné opatrenia v kultúrnom dome a na Zberný dvor tvorili 

kapitálové granty vo výške 292397 EUR 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

53910 53910 54514 101,12 

 128944 128944 100 

    

    

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 53910 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 54514  EUR, čo predstavuje  101,12 % plnenie.  

 

V roku 2023 bol prijatý preklenovací bankový úver v sume 45238 EUR schválený obecným 

zastupiteľstva dňa 10.07.2023 uznesením č. 60. (Javisko v obci Paňovce) 

 

V roku 2023 bol prijatý preklenovací bankový úver v sume 76254,85 EUR schválený obecným 

zastupiteľstva dňa 12.09.2023 uznesením č. 66.(Rekonštrukcia MŠ) 

 

V roku 2023 bol prijatý preklenovací bankový úver v sume 7489,60 EUR schválený obecným 

zastupiteľstva dňa 13.12.2023 uznesením č. 76. (spolufinancovanie zberného dvora) 

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 54 zo dňa 28.06.2023 bolo schválené použitie rezervného fondu 

v sume 57186,07 EUR.  V roku 2023 boli použité na kapitálové výdavky v súlade so zákonom 

č.583/2004 Z.z..     

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023  

 
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

509550 764481 999819 130,78 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 764481 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

999819  EUR, čo predstavuje  130,78 % čerpanie.  
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A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

610 193670 200432 218884 109,20 

620 77060 78060 77989 99,90 

630 180920 188920 214037 113,29 

640 6900 9560 17129 179,17 

650 0 0 864  

     

     

Sumár 458550 476972 528903 110,88 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 476972 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

528903 EUR, čo predstavuje  110,88% čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 200432  EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 218884 EUR, 

čo je 109,20 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, pracovníkov školstva 

a školskej jedálne. 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 78060 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 77989 EUR, čo 

je 99,90  % čerpanie.  

 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 188920 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 214037 EUR, 

čo je 113,29 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk Obce -  OcÚ, MŠ, ZŠ, ŠK, 

odpadové hospodárstvo, KD, DS, ŠJ, a to sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná 

a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 

 

d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 9560 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 17129 EUR, čo 

predstavuje 179,19 % čerpanie. Z toho 9600 EUR bol transfer zo ŠR pre Ukrajincov ubytovaných 

v našej obci. 

 

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

710 51000 51000 470916 923,36 

Z toho:     
Zberný dvor  13050 259904  

KD – vodozádrž.op. 13000 11030 62724  
OcU – kondnz. kotol  5000 4996 99,92 
KD- rekonš. žumpy  8850 8824 99,70 
TJ – rekonš. práce  5400 5354 99,14 
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MŠ - rekonštrukcia 3000 4020 80268  
Javisko  0 45199  

Projekt - Rekonštr. MK  3200 3200 100 
Projekt- kanaliz. obce 35000 0 0  

Nákup pozemkov  450 447 99,33 
     

     

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 51000 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

470916 EUR, čo predstavuje  923,36 % čerpanie. Táto suma zahŕňa vlastné zdroje, nenávratný 

finančný príspevok, alebo finančné prostriedky z úveru. 

 

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

a) Zberný dvor 

Z rozpočtovaných  13050 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume  259904 EUR.  Vlastné 

zdroje boli vo výške 12621 EUR ,  dotácia zo ŠR+EU  vo výške 239793 EUR a čerpanie úveru vo 

výške 7490 EUR.  

b) KD – vodozádržné opatrenia 

Z rozpočtovaných  11030 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 62724 EUR. Vlastné 

zdroje boli vo výške 10120 EUR, dotácia zo ŠR+EU vo výške 52604 EUR. 

c) MŠ - rekonštrukcia 

Z rozpočtovaných  4020 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 80268 EUR.  Vlastné 

zdroje boli vo výške 4013 EUR, čerpanie úveru vo výške 76255 EUR. 

d) Javisko 

Na javisko bolo  skutočne vyčerpaných k 31.12.2023,  45199 EUR. Táto investícia je celkom hradená 

z úveru so splatnosťou 7 rokov. 

 

  

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 
   

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 530934,26 

z toho : bežné príjmy obce  530934,26 

             bežné príjmy RO 0,00 

Bežné výdavky spolu 528903,17 

z toho : bežné výdavky  obce  528903,17 

             bežné výdavky  RO 0,00 

Bežný rozpočet 2031,09 

Kapitálové  príjmy spolu 292397,28 

z toho : kapitálové  príjmy obce  292397,28 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 470915,63 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  470915,63 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -178518,35 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -176487,26 
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Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 0,00 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ  

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
0,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 0,00 

Príjmové finančné operácie   183457,84 

Výdavkové finančné operácie   0 

Rozdiel finančných operácií -183457,84 
PRÍJMY SPOLU   1006789,38 

VÝDAVKY SPOLU 999818,80 

Rozpočtové hospodárenie obce  6970,58 

Vylúčenie z prebytku/HČ 3722,18 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
0,00 

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver  0,00 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 3248,40 

 
  

Prebytok rozpočtu v sume 3248,40 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona 

č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na :  

- tvorbu rezervného fondu 3248,40  EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške  

3248,40 EUR.  

 

        

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného 

zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  3722,18 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume 2622,48 EUR 

- stravné pre deti v sume  1099,70 EUR 

 

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 21686,38       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

57186,07      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- rekonštrukcia   žumpy v  KD                                      

- vodozádržné opatrenia KD spoluúčasť  

 

13550,23 

8393,38 
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- projekt – rekonštrukcia miestnych komunik. 

- spoluúčasť k projektom  

3200,00 

      27779,72 

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2023 25949,12       

 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 1456,46   

Prírastky - povinný prídel -        %                    1662,38                                     

               - povinný prídel -        %                        

               - ostatné prírastky      

Úbytky   - závodné stravovanie                     1511,86 

               - regeneráciu PS, dopravu                   

               - dopravné                             

               - ostatné úbytky    - poukážky                                            1446,94    

KZ k 31.12.2023 160,04 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023  
 

Aktíva 
Názov ZS k 01.01.2023 KZ 31.12.2023    

Majetok spolu 941437 1326062 

Neobežný majetok spolu 844726 1275777 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok   

Dlhodobý hmotný majetok 722786 1153837 

Dlhodobý finančný majetok 121940 121940 

Obežný majetok spolu 96711 50285 

z toho :   

Zásoby 487 704 

Zúčtovanie medzi subjektami VS   

Dlhodobé pohľadávky 3137 2953 

Krátkodobé pohľadávky  6335 6295 

Finančné účty  86752 40335 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie    

 

Pasíva 
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Názov ZS k 01.01.2023 KZ k 31.12.2023    

Vlastné imanie a záväzky spolu 941437 1326062 

Vlastné imanie  865558 846241 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia  865558 846241 

Záväzky 58850 479821 

z toho :   

Rezervy  900 1500 

Zúčtovanie medzi subjektami VS  3722 

Dlhodobé záväzky 29445 24432 

Krátkodobé záväzky 28505 28040 

Bankové úvery a výpomoci  128944 

Časové rozlíšenie 17028 293183 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 
 

Stav záväzkov k 31.12.2023    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2023 v EUR 

 
z toho v lehote splatnosti  

 
z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 3040,59 3040,59  

- zamestnancom 15478,39 15478,39  

- poisťovniam  7497,36 7497,36  

- daňovému úradu 2023,27 2023,27  

- štátnemu rozpočtu 3722,18 3722,18  

- bankám    

- štátnym fondom    

- ostatné záväzky 24232,22  24232,22 

Záväzky spolu k 31.12.2023 55994,01 31761,79 24232,22 

 

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2023  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2023 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2023 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2023 

Rok 
splatnosti 

 

Slsp preklenovací 76254,85 0 0 76254,85 2024 

Slsp preklenovací 7489,60 0 0 7489,60 2024 

Slsp preklenovací 45238,00 0 344,20 45238 2030 

       

 

V roku 2023 bola prijatá nenávratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na 

výkon  samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO, v dôsledku vojny 

na Ukrajine a v dôsledku zmiernenia inflácie v sume 15600 EUR a 11638 EUR . Finančné prostriedky 

boli použité na úhradu faktúr plynu, elektriny a na zabezpečenie bežných potrieb obce.  
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8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám  podľa § 7 

ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2017; o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

DHZ Paňovce 1500 1500 0 

TJ Paňovce 3500 3500 0 

PZ Platan 1000 1000 0 

Sumár 6000 6000 0 

 

K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 1/2017 

o dotáciách. 

 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 
Obec podniká na základe živnostenského oprávnenia č. 830-23861.  Predmetom podnikania je:  

- výroba a predaj pekárenských výrobkov 

- poskytovanie stravovania 

 

V roku 2023 dosiahla v podnikateľskej činnosti:  

Celkové náklady    4075 EUR 

Celkové výnosy               6622 EUR 

Hospodársky výsledok - zisk  2547 EUR 

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 
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a) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

ŠR Školstvo – normatívne a nenormatívne 98252 98252 2622,48 

ŠR DHZ 3000 3000 0 

ŠR REGOB 199,32 199,32 0 

ŠR Cestná doprava 26,09 26,09 0 

ŠR Životné prostredie 66,84 66,84 0 

ŠR Vojnové hroby 60,35 60,35 0 

ŠR Voľby 1454,11 1454,11 0 

ŠR § 54 9734,11 9734,11 0 

ŠR Register adries 30,80 30,80 0 

ŠR Dotácia stravy 5409,90 5409,90 1099,70 

ŠR NFP - Ukrajina 15600 15600 0 

ŠR NFP – zmiernenie inflácie 11638,09 11638,09 0 

EU+ŠR KD – vodozádržné opatrenia 52604,49 52604,49 0 

EU+ŠR Zberný dvor 242042,39 242042,39 0 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

12. Návrh uznesenia: 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu 

za rok 2023. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2023. 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného 

fondu vo výške 3248,40 EUR. 


